关于教材使用的自查报告

单位：漯河市第一中等专业学校

时间：2022年7月5日

市教育局职教科：

为了认真落实教育部、教育厅、教育局关于开展中等职业学校教材、教辅使用的情况检查工作，学校参加完会议后第一时间召开会议部署安排，对现在使用的教材、教辅对照标准进行了全面排查，现将情况汇报如下：

一、成立教材、教辅检查领导小组
为了保障检查工作顺利进行，学校成立了教材、教辅检查工作领导小组。

组长：李家元、芮耀民

副组长：杨素玲 崔新亮

成  员：高淑红 王红艳  苑庆山 陈晓华 李军磊  梅 峰  王华良及各教研室主任

二、制定方案

1.首先召开线上会议，传达教育局会议精神，并提出本次自查内容、要求，重点检查教材、教辅的内容和插图。具体要求如下：一是检查教材内容是否符合立德树人根本任务要求，体现正确的价值观，人生观、世界观，以及健康的审美趣味。二是检查教材插图是否符合学生年龄、心理认知和审美特点，主题突出，有助于学生理解教材内容；插图是否采用相对经典和大众喜闻乐见的审美风格，色彩使用是否规范色标，色调统一、和谐。插图人物造型是否体现积极向上的精神面貌，除教材内容确有需要外，不得出现外国国旗等国外政治元素插图，不得出现品牌标识等涉嫌广告或变相广告的插图。
2.各教研室主任按照学校要求，对照标准，组织每位任课教师对学校正在使用的教材和教辅进行逐一检查，并以教研室为单位按照学校统一的自查模板形成自查报告上交教务科。重点检查内容是否存在政治意识形态问题；教材中是否存在将领袖、英雄人物、历史人物和科学家等内容的插图，出现失真、丑化现象。是否正确描绘和呈现党徽、囯徽、党旗、国旗、以及具有政治意义的建筑等。中国地图是否无遗漏地呈现中国的领土、领海。是否存在以调侃、讥讽等方式丑化人民的形象，杜绝庸俗、低劣、暴力、不健康等违背国家教育宗旨的符号、形象。

三、检查结果
经过任课教师对照标准认真核查，教务科认真汇总全体教研室主任提交的自查报告，得出结论学校使用的教材、教辅没有发现问题。

学校始终坚持正确的办学思想和办学方向，今后将更加规范使用教材，严格执行中职专业教学标准，公共基础课教材为国家统一版本，其他书目是根据专业需要从国家规划或者省规划的中职教学用书目录中选用。